minem armorum peritissimum, proinde quietis impatientem, quod ex captivis cognoverat, suis restituisset, novi identidem belli illis author fieret, quantumvis aliis parcitum sit captivis. Et sane mirum videri potest, virum jam tum sanctitatis opinione celebrem adeo se severum erga potentissimum atque eximium Regem exhibuisse, ut omnibus vita condonata, in solum Regem & jam captum fævire sit visus. Præda ingens in castris capta, & in ipsis Bulgarorum oppidis & urbe, quæ Cheani fuerat sedes, quam Themonam sede Archiepiscopali Bulgariæ notam fuisse puto. Erat omnino, ut Caspar Pechius refert, auri atque argenti & margaritarum vis magna, quam Bulgaris tunc debellatis in Pannoniam transferebat, major longe, quam ante ipse Stephanus possederat. Memorabile hoc atque cruentum prælium inter potentissimos duos Reges commissum, succinete nimium, nec quicquam pro honore Cheani laudatissimi licet Regis, Petrus Ranzanus perstringit, Joannes vero Thuroczius in Chronica Hungariæ capite trigesimo, tametsi & ipse brevissime tangat, sat tamen virtuti Cheani tribuit, dum multis laboribus & bellicis sudoribus devictum scribit; sed optime Pechius, qui utrique Regum suam reddens laudem in neutrum est injurius. Antonius Wramecz anno millesimo, trecentesimo quinto hanc scribit contigisse pugnam, sed hic author frequenter in Chronographia labitur, ut proinde dignius sit tribus supra memoratis Historicis, qui anno millesimo secundo factam asserunt, fidem adhibere.

His iisdem temporibus naturæ debito concedente Gostumilo, Croatiae Regnum Regis titulo Szudomir, Dalmatiæ & Croatiae Banus, occupavit ac possedit, & duobus ferme imperavit annis, qui-
bus Chean in Sclavonia regnabat. Sublato deinde indigna cæde Ban Croa-
Cheano Sclavoniæ, ac demortuo absque hærede Zudomiro Croatiæ
Regibus, orbata regna Principe, mira premebantur sollicitudine, at-
que ut tanto validiora adversus hostes quoslibet in futurum effi-
cientur, pro more unanimi consensu indictis Comitiis, Terpimeri
Principis filium Generum Bani Zudomiri, Crescimerium appellatum, Crescime-
ri tunc Bosnæ & Dalmatiæ imperabat, aliis Crisimerium, aliis Cra-
simerium dictum, in Regem eligunt, unguisque anno millesimo ter-
tio. Hic Princeps in omnibus sane laudandus, naturæ fortunæque
bonis æque insignis, sed præcipue in Deum observantia atque cultu,
publicæque pacis amantissimus, cuius virtutum famam cum divus
Stephanus Pannionorum Rex inaudivisset, & ut præterea Bulgarorum
atque Sclavorum animos ob Cheanum interfectum, vastatamque Bul-
gariam concitatos sedaret, filiam Crescimeri in connubium Emerico
filio postulavit, unde postea divus Emericus Ducis Sclavoniæ titulo
decoratus fuit: meminit connubii hujus etiam Joannes Tomcus in

Illyricana fœcunditate, vitæ Emerici: vixit Crescimirus regnans annum unum supra trigesimum. Addit Orbinus, jure hujus matrimonii, inter Emericum & filiam Crescimeri initi, Hungaros Croatiam vendicare sibi voluisse, atque Banos ad administrandum Regnum quosdam destinasse: verum Croatæ repudiantes Hungarorum Administratores, ex suis sibi Regem elegerunt. Reperi fragmentum quoddam Constantini Porphyrogeniti, in quo filius Crescimeri Miroslaus in Patris locum suffectus, annis quatuor imperans, & a Bano Sclavoniæ Privvnius refertur vita privatus. Ludovicus vero Tuber, successorem Crescimerii filium Zuonimerum afferit, quod, nisi Crescimerium duos habuisse filios dicamus, unumque alteri in imperio successisse, stare non potest. Sed ut sit de Miroslao, Zuonimerum certo constat omnium Historicorum consensu, Dalmatiæ & Croatiæ fuisse Regem, quamvis nemo certos Imperii statuat annos, excepto Tuberone, qui eundem septem Olympiadibus imperasse narrat, nisi forte & sic dicamus, quod verosimilius arbitror, Miroslauum Sclavoniæ Regno præfuisse, Zuonimerum vero Dalmatiæ & Croatiæ, ut brevi clarius elucescat ex Baronio. Zuonimerus igitur, alii Zolimirum appellant, sed alter etiam fuit Zolimirus, qui post Ostrivorium ut supra retulimus, regnavit, Zuonimerus inquam, Patre licet Catholiclico genitus, ab avitæ tamen fidei sinceritate in initio deflexerat;

Zuonimerus Dalm. Croatiae & Sclavoniæ Rex. quo tempore gens Servorum, ut refert Europalates apud Baronium, quos etiam Croatas vocant, exiit ut Bulgaria redigeret in servitatem, quamvis irrito conatu, cuius belli causa Bulgarica Ecclesia gravibus affecta est molestiis tum ab hostibus, cuncta rapina, cæde, igneque miscentibus; tum a Magistratibus & Exactoribus, ipsos Episcopos crudeliter divexantibus; quæ mala ejus tunc Provinciæ Archiepiscopus Theophilactus eximius Ecclesiæ Doctor, suis deplorat ad diversos Epistolis. Sub idem tempus Paulus Croatiæ Banus, non solum opibus ac clientelis, verum prudentia atque animi magnitudine quoque insignis, præclaram nactus opportunitatem, utpote qui adversus Bulgaros universas Croatarum copias, summo cum Imperio

Paulus Croatiae Banusean democcat pat. ducebat, Zuonimero factus refræctarius, totam sibi subjecit Croatiam: nec hac contentus adscitis in societatem Rauseiis Comitatum Chelmi occupat, & ad Rasciæ Regnum subjugandum proficiscitur. Verum Stephanus Coëcus Rasciæ Rex, numero conflato exercitu occurrit Paulo Bano, eumque ab ingressu suorum finium arcet; Zuonimerus quoque interea comparatis e Dalmatia copiis eundem prælio fundit, ac in veterem restituit fidelitatem. Circa hæc ferme tempora, potentissimi etiam in Bosnæ Regno fuere Bani, qualis fuit Tuartcus a Samuele adhuc Bulgarorum Rege, Knez Veliki id est Comes Magnus

Bani Re-
gni Bosnæ.

cognominatus, postea vero etiam in Bosnæ Regem electus. Hunc secutus Barich, quo mortuo Culinus Banus sex supra triginta annis Bosnæ præfuit, cuius sub Imperio mirum quanta felicitas & rerum omnium affluentia per illas partes floruit, unde proverbium ad posteros manavit, quando felicia tempora memorabantur, Culini Banni ævum prædicari & in memoriam revocari solere. Vir sane non tantum militari virtute fortis, sed & religione pius, multumque Romano Pontifici, sæpius ad eundem missis muneribus, juxta vetustissimam Bosnensium Banorum consuetudinem, semper affectus extitit. Sed ad Zuonimerum regrediamur, qui & ipse deinde ab impia idotum superstitione resipiscens, & germanam Romanæ fidei amplexus veritatem, non solum ornamentis ac Religione superiorum regum nulli postponendus, sed legum præterea præcipuus observator & proinde pessimo cuique maxime invisus erat. Eo tum regnante prospere inoffenseque succedebant omnia, ut fama virtutum ejus Salomon, Geysa, & Ladislaus commoti, ei fororem matrimonio jungere non dubitaverint: bellum nullum gestum, nisi cum Carinthiis, qui aliquid Dalmatiæ vastaverant, & ejusdem Regni Marchiam occupaverant, pro qua recuperanda Zuonimerus Solomonem Pannoniæ regem affinem suum advocavit; hic cum Geysa Duce advolat, Marchiamque receptam Zuonimero restituit, acceptis ab eodem maximis & rege dignis muneribus. His absolutis quieverant bella, opes augebantur, nec pauperibus timori erat divitum avaritia, nec plebs potentiorum vim formidabat, omnes pariter tuente & protegente ipsa Regis iustitia, quæ neminem prorsus a nemine vexari patiebatur. Cumque omnium pro se par cura esset arva colere, pecudes alere, negotiacionibus exerceri; nunquam antea regna illa ulla rerum copia opulentiora esse memorabantur. Abunde in civitatibus erat vestis pretiosa, decoraque arma, & phalerati equi; exquisita supellex, aurique & argenti vis maxima, gemmæ, margaritæ & quæque alia, quæ mortalium animos vel aestimatione vel pulchritudine allucere solent. Memorat Tubero, Zuonimatum a Croatis interemptum, eo quod per literas summi Pontificis ad recuperationem terræ sanctæ invitatus, id se se facturum promtissime obtulerit. „Sed Croatarum Gens, inquit Tubero, protinus indignari coepit, ita ut vix perlegi patetur literas; non solum itaque non consenserunt literis, & hortationi Pontificis, verum etiam in Regem suum insurgentes, magno tumultu & vociferatione conquesti sunt, illum hujusce rei authorem esse, ut ipsi relictis conjugibus, liberis, patrioque solo, procurul per alienas domos errent, aliena sequantur Imperia; nec exceptare sibi loca illa sancta si liberentur. Atque ita infesta concio

„ pessimis usq; consiliis nequivit inhiberi, quin repente sanctissimum
 „ Regem Zuonimerum invadentes, multis conficerent vulneribus
 „ atque interimerent. „ Hæc Tubero.

Sed præterquam quod hæc Zuonimeri cædes a nullo Historico-
 rum alio, qui de illo tradidere, memoretur, Tomcone excepto, qui
 Tuberonem videtur fecutus; in hoc tamen Tubero sibi constare non
 videtur, quod cum & ipse Regem sanctissimum ac præcipuum divi-
 narum humanarumque legum observatorem asseruisset; cujusque sub
 imperio nulli divitum potentia formidini esset, & qui populum per
 tot annos in tanta continuisset disciplina: is idem deinde populus
 ipsi Regi in publico Comitiorum alterius etiam Dalmatiæ Regni con-
 fessu, violentas inferret manus, qui nec ruricolæ aut gregario cuiquam
 nocumento esse audebat. Accedit deinde, quod non Zuonimeri tem-
 pore Romanus Pontifex Christianos Principes ad terræ sanctæ recu-
 perationem sit hortatus, sed septem annis postea, eo scilicet tempore,
 quo Divus Ladislaus Hungariæ Regem agebat; nam constat ex Ran-
 zano, Bonfinio, & aliis, Divo Ladislao jam creato Regi summam bel-
 li hujus præfecturam a Romano Pontifice fuisse delatam, quo tempore
 Zuonimerus omnino ex hac deceperat vita. Demum suspectum se
 mihi Tubero reddit cum de Croatis scribit, cum semper fere, oblata
 occasione, sine causa hanc gentem inurbane perstringat. Et forte
 quod Sclavoniæ Regi Godescalco a suis accidit, ut mox dicemus, id
 Tubero de Zuonimo est suspicatus: mortuus itaque Zuonimerus
 absque liberis piissime, qui totum a conversione sua pie vitæ cursum
 traduxerat, anno millesimo, sexagesimo nono, conjugi interea suæ
 Lepæ Divi Ladislai Sorori, Regna legans testamento. Jam supra re-
 tulimus, Miroslauum Crescimerii filium annis quatuor Sclavoniæ præ-
 fuisse, cui Godescalcus in Regnum successit. Hic Princeps, Authore
 Baronio in annum millesimum sexagesimum quintum, christianæ reli-
 gionis studiosissimus extitit propugnator, qui cum per plures annos
 regnando magnam Sclavoniæ partem a paganismo ad fidem conver-
 tisset & in reliquis convertendis indefesse laboraret, ab iisdem conju-
 ratione facta comprehensus, ac fustibus cæsus, deinde per singulas
 Sclavorum civitates ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine flecti
 non potuisset, truncatis manibus & pedibus in plateas corpus ejus
 projectum est, caput vero dissectum pagani conto præfigentes, in ti-
 tulum victoriæ Deo suo Radigozt, quod interpretari potest charus
 hospes, immolaverunt; ipsiusque uxor Regis Danorum filia nuda diu
 cæsa est, ac demum cunctis occisis, qui peristiterunt in fide, omnes Scla-
 vi ad paganisnum relapsi sunt, authore hujus cladis Plusso, qui soro-
 rem Godescalci habuerat, qui & ipse domum reversus obtruncatus
 est.

Godescal-
cus Sclavoniæ
Rex, &
Martyr.

est. Hactenus Baronius ex Adam. Cum vero Godescalcus martyrium subiisset, orbatum Sclavoniae Regnum Principe, post longas inter dissentientes Proceres agitatas controversias, tandem Zuinimero adhuc tum in vivis Dalmatiæ & Croatiae imperanti defertur; ut quæ fere semper Regna eodem gaudebant Principe, jam rursum ejusdem Regis imperio, ac societatis fœdere jungerentur. Cœperat Imperii Jura Coniux Zuonimeri eodem defuncto Ladislai Soror exercere, cum nonnulli Principum, qui viri sui hostes fuerant, arma parassent, quibus Reginæ regna illi relicta vellent adimere: illa in nomine JESU Ladislai fratris auxilium implorans obtinuit, ut & ipse suas cogeret Divus La-
copias, ferretque sorori opem, qua fugatis adversariis, quæ sua erant, dislaus So-
tranquille imposterum retineret. Interjecto dein tempore, septimo vat-
jam elapso Regiminis anno, moriens & illa eadem Regna Ladislao
fratri, quo nemo illi sanguine propinquior erat, reliquit: ipse vero
ea Regna Hungaricæ adjunxit Coronæ; atque ita demum horum
trium Regnorum ab anno quingentesimo, quadragesimo septimo,
usque ad Divum Ladislaum, & reliquos sibi succedentes Hungariæ
Reges, viginti quinque continuata serie, Regina excepta Conjuge Zuo-
nimeri, & Zudomiro Bano, fuere Reges. Sed gravissima hic oritur
difficultas, ob insignium Authorum dissensionem: etenim Cardinalis
Baronius in annum millesimum, septuagesimum sextum, vult Deme-
trium quendam dictum Zuinmur a Gregorio Septimo Pontifice Sum-
mo, in Dalmatiæ Croatiaeque Regem, suffragantibus Procerum votis,
creaturn; cum cæteri fere omnes, qui de Hungarorum Regibus accu-
ratius tradiderunt, Divo Ladislao, vel potius sorori ejus viduæ, in
eundem annum initia Regiminis eorundem Regnorum concedant. Et
quidem Baronius ita habet.,, Interim admiratione plane digna res
accidit, ut quo anno Henricus Rex se schismate ab Ecclesia separavit,
Rex barbarus eis se conjunxerit, subditumque constituerit. Siquidem
hoc eodem anno millesimo septuagesimo sexto, Mense Octobri, Deme-
trius idemque Zuinmur dictus, Croatiae Dalmatiæque Dux, in Syno-
do Salone in Dalmatia a Legatis Apostolicæ Sedis, Gebizone tunc
Monasterii sanctorum Bonifacii & Alexii Abbatे & Folcuino fori
Sempronii Episcopo, habita, nomine Gregorii Papæ, ab iisdem Lega-
tis, Regio nomine dignitateque investitus est, per vexillum, ensem,
sceptrum, & coronam. Ipseque de concordi totius Cleri, Populi-
que Croatarum Dalmatarumque consensu, pro eodem Regno fidem
Sedi Apostolicæ, ipsique Gregorio, ac ejus successoribus, in manus
Legatorum juravit; tributumque annum ducentorum Bizantiorum
in perpetuum constituit. Est enim de his nobile monimentum in
Vaticana Bibliotheca in codice, qui inscribitur Centius Camerarius,

de Censibus Apostolicæ Sedis, extatque insuper ejusdem Gregorii postea data Epistola ad Vecelinum Ducem erigentem se contra Demetrium, qua sub interminatione excommunicationis jubet eum arma deponere, & si quid contra eundem Regem haberet, judicium Sedis Apostolicæ, cuius fidelis esset, expetere.,, Atque hæc Baronius. Cæterum hic difficultas solum de anno, nam eundem fuisse Regem Zuonimerum, quem Baronius Zuinmur dicit, liquet vel ex eo, quod quem nostri proprio idiomate Zuonimir dictum voluerunt, eum Baronius appellatione latina Zuinmur nuncupavit; bene præterea consentiunt, quæ supra retulimus, quod a veræ fidei tramite a principio deflexisset, & quod Baronius affirmans Barbarum nominat Regem, postea se subditum Ecclesiæ Romanæ constituisse. Denique ubi Vezelinum Ducem arma sumere adversus Regem voluisse scribit, inde forte Tubero suspicatus peremptum omnino fuisse. Quantum porro ad annum attinet, existimarim ego Centium Camerarium, unde Baronius hæc depromxit, aliquot præteriisse annos, vel certe Zuonimerum non regnasse annis triginta quinque, ut Tubero voluit, quod ego quidem magis probaverim, cum alioquin Tuberonis lapsus sæpius animadverterimus. Hoc in universum observare licet, omnes propemodum vetustiorum horum Regum nominum desinentias vel a laudis, vel pacis significatione translatas atque usurpatas fuisse, ut singula consideranti nomina patebit, cuius nimirum rei quisque studio magis teneri videbatur.

Finis Libri secundi.

M E M O R I A E
R E G U M , E T B A N O R U M
D A L M A T I A E , C R O A T I A E , E T S C L A V O N I A E ,
G E O R G I I R A T T K A Y ,
L I B E R T E R T I U S .

Divus Ladislaus decadente Lepa Regina sorore, cum jam & horum gubernacula suscepisset Regnorum testamento sibi a sorore legatorum, ac insuper Apostolica authoritate, ad quam Jus Dalmatici Croaticique Regni pertinebat, ut superiore libro de Budimerio ex Tuberone, ac de Zuonimiro ex Baronio ostendimus; eorundem Regnum jure donatus est perpetuo. Quamobrem qua ratione hodie Hungaricæ Cancellarie stylus subjecta hæc sibi Regna vendicet, ac partes subjectas appetet, non video. Tametsi enim facta Sedis Apostolicæ donatione, Regulorum quidam subinde ab Hungaricorum Regum fide secesserint, Regnorum tamen vi atque armis subjectorum dominationem legere nusquam licet. Et vetus quoque Hungariæ Regis stylus in operis Tripartiti Part. I. Tit. 13. expressus habeatur his verbis: Quoniam omnes, inquit, Domini Prælati, Barones, Magnates, Nobilis & Proceres totius Regni Hungariæ, nec non Regnorum eidem incorporatorum ac partium sibi subjectarum. En, quam aperte per se Proceres totius Regni Hungariæ, nec non Regnorum eidem incorporatorum, per se partium subjectarum distinguit; ac Pronomen quoque *Sibi*, quam ad partes Regno Hungariæ tam ad regnum incorporatorum subjectas referri potest ac debet. Partes vero regnis subjectæ sunt, Hungariæ quidem Moldavia, Valachia Transalpina & Transylvania; Istria Dalmatiæ, Liburnia Croatiæ, & Marchia, quæ Ciliæ Comitatus olim fuit, Sclavoniae. Quod si quis voces illas, Regnorum incorporatorum ac partium sibi subjectarum, simul & eodem sensu accipienda contendat; Transylvaniam quoque distinctum ab Hungaria regnum fateatur necesse est, quandoquidem eodem modo stylus atque sensus partis tertiae Tit. primi & secundi & aliorum paßim accipiendus est simul, cum dicitur Regnum Dalmatiæ, Croa-

D. Ladislaus Dal.
 Croat. &
 Sclaven.
 Regnis a
 Sede A-
 postolica
 donatur.

tiæ & Sclavoniæ atque Transylvaniæ. At nullus hactenus aut stylus aut Historicus Transylvaniam regnum asseruit. Sed & Comes Themen-sensis veteri privilegio in Epilogis antiquorum articulorum, Genera-lis partium Regni Hungariæ fuisse scribitur. Aliæ proinde partes Hungariæ subjectæ fuere, quam Regna nostratia; quæ nec partes di-ci possunt, nec unquam Themen-sensis Comitis potestati subjacebant, nec ad instar prærecensitarum trium partium, partes appellari queunt. Et demum licet Coronæ Hungaricæ subjecta non diffiteamur, cum ab eadem suprema potestate pariter gubernentur, ut clarissime opere Trip. parte tertia Tit. primo habetur, inepte tamen prorsus Regno subjecta usurpantur.

Sed ut ad Divum Ladislauum sermo redeat; cum horum, inquam, Regnorum is gubernacula suscepisset, & Sclavoniæ præfertim popu-los majori ex parte iterato ad Paganismum relapsos cerneret; sum-mam in eo locavit operam, ut eosdem avitæ fidei restitueret. Quare cum Divum Quirinum amplissimæ quondam Siscianæ urbis præsulem atque una cum eo ejusdem Regni Pastorem extinctum (molari enim

D. Ladis-laus Epi-scopatum Zagrabiensem fundat

lapide, collo appenso Sisci in Colapim fluvium pro Christi fide ab impiis fuerat demersus) nec ullum ei in munere suo suffectum videret, quod præcipue necessarium videbatur Episcopatum amplissimum ad Vicum Italicum in ipsa fere Savi ripa, in limitibus Sclavoniæ Cro-a-tiæque Regnorum, cum Basilica vastæ amplitudinis ac sumptuosi ope-ris paucis æmula, adjuncto etiam Canonicorum Collegio, totius Hungariæ hisce temporibus celeberrimo, fundavit & extruxit, qui deinde semen Verbi Dei infidelium cordibus ad frugem reducendis fru-ctuose disseminarent. Cujus Ecclesiæ, ut quam plurima cætera missa faciam ornamenta, illud certe silentio præterire non licet, quod ut Joannes Tomcus loquitur: „ cum reliquæ omnes Hungarici Regni „ Ecclesiæ vel Turicum jugum subierint, vel hæretica labe defor-„ matæ fuerint, ex Cathedralibus, unica in toto Regno nostra san-„ ctissimo Apostolico Regi dicata, & a fœditate Turcica & a labe „ Hæretica prorsus immunis, Apostolico Throno pura adhæsit per-„ petuo; dumque Apostolicis Regibus Hungaricis reliquæ omnes di-„ versis Regni revolutionibus debitam subtrahunt reverentiam, hæc „ una Apostolico Rege, suis successoribus firmissimam arcem Ecclesiæ „ Zagrabiensis tuente, adulterinis nunquam adhæsit amplexibus. „ Hæc Tomcus. Ex quibus facile appareat ei, qui vel modicum parti-bus in iisdem versatus est, quam ignota sibi & nimium falsa Joannes Ludovicus Godofredus in Archontologia Cosmica referat, dum totam pene Ecclesiæ hujus Dicecesim Turcico subjacere jugo scribit; & quam-vis pars aliqua nunc Barbaris subjaceat, Jurisdictio tamen Antistitis

Zagrabiensis, fines etiam Sclavoniæ egressa, Szaladiensem quoque Hungariæ tractum sub potestate habet. Fatis concedente Divo Ladislao anno millesimo nonagesimo quinto, qui hæc Regna Pannonibus addixerat, Petrus deinde quidam, e Dalmatarum proceribus potentissimus, ejusque Regni Banus, adhærentibus sibi Regulorum quibusdam, Regnum, nomenque Regium usurparat circa annum millesimum centesimum decimum, Sclavonia interim & Croatia sub potestate Colomanni, qui Ladislao successerat, permanente. Colomanus, ut, quod ab Antecessore Regnum susceperebat, conservaret, deditis secum suis per Valeriam inter Savum & Dravum interiacentem, ac Croatiam, eorumque populis adversus Petrum concitatis, arma movet; collatis deinde cum Petro Bano signis in monte editissimo Petergazdia dicto atrocissime pugnat, & cæso Petro Dalmatarum Proceres rursum fidei suæ restituit, ac in Pannoniam regreditur. Interea a Venetis quædam in Maritimis Dalmatiæ, ex quibus Jadra præsertim ac Sibinicum fuerant occupata, quo nuncio accepto Colomannus in Dalmatiam propere reversus, universis a Venetis Oppidis recuperatis, eosdem memorabili exegit prælio, imperfecto & Reipublicæ, & exercitus Duce Ordephalo Phaledro. Hunc Colomanni de Venetis triumphum fusus apud Bonfinium, Decadis secundæ Libro quinto, explicatum petere licet, ubi sat multa pro more suo de Dalmatis interserit inurbane. Colomannus obtenta hac victoria diutius aliquantum Jadræ, quæ caput est provinciæ, immoratur; ubi Civium moribus offensus, quod parum dicto audientes judicaret, cumque memoria repetiisset, quantum illorum causa sanguinis sit effusum, demum id sibi consilii succurrit, fore quam optimum, si urbem tanti belli causam injecto incendio perderet, ut ita quam longissimis finem malis tandem imponeret.

His consiliis insistenti dormientique in Regia a se ædificata vi-
sum est per quietem, adesse, urbis Episcopum, vitæ genere & moribus laudatissimis clarum, fato jam pridem functum, dictum Nicolaum, habitu, & vultu horrifico, armatum virgis compactis e lauri caudicibus, dictum se ab illo corripi, tractumque capillis & barba eo usque cædi, donec se toto corpore saucium gemitum; ubi evigilavit, re ipsa se afflustum, ac miseris modis cæsum, & dolorum sensu, & virgarum vestigiis manifestis, quæ corpus universum fœdaverant, cognovit; quibus rebus se admoneri judicabat, ut Civibus ignosceret, detestandi facinoris consilio repudiato. Plura, quæ de Colomanno dici possent, ea persequi instituti nostri non est, uti & de reliquis Hungariæ Regibus, nisi quæ ad rem nostram pertinere videbuntur, cum alias copiose ea cæteri rerum Hungaricarum scriptores posteritati tradiderint: solum id nobis

Colomanus Rex.

Petrus Dalmat. Banus a Rege prælio cæsus.

Colomanus in somno virgis cædiatur.

nobis consilii est, ea de illis referre, quæ nostrorum illi Regnorum occasione gesserunt; cæterum ad Banos præsertim sermonem reducimus. Successit Colomanno Stephanus Secundus, de quo nihil ad rem nostram est invenire, nisi quod cum otii potius, quam belli studiis teneretur, Dalmatiamque a Venetis non modo clandestinis quotidie artibus, sed aperta sæpe vi, pyratica vexari cognosceret, ex paterno instituto defensandam esse decrevit. Quare nono Regni sui anno in Provinciam contendit, ubi vulgo honorificentissime receptus, Provincialium fidem redintegravit, nutantes plerorumque præ Venetorum largitionibus & promissis animos confirmavit, præsidia accepto vicinis e regnis supplemento oppidatim instauravit: mox curata provincia in Pannoniam se recepit. Tertius ab hoc Geyza secundus

Geyza se-
cundus.

Avunculum habuit quendam Banum, cuius quidem præclaram omnino mentionem plures faciunt Historici, prætermisso tamen penitus nomine & cognomine, aut saltem cuius fuisse Regni Banus. Sed quisquis is fuerit, virum fortissimum ac magnanimum fuisse necesse est, cum in ejus virtute cruentissimi prælii totius felicitatis successus, fortuna fuerit constituta. Etenim ubi Pisonium ab Alemannis ex in-
veterato in Hungaros odio, Conrado Imperatore, ac Henrico Austriae Principe imperantibus, opera Rapolthy ac Juliani Comitis, dolo & fraude occupatum fuisse, unde omnibus vicinis Hungariae finibus majori fierent terrori; Geysa quoque extemplo suas cogit non exiguae fortissimorum militum copias, paucisque post diebus in Austria castra movet; quod ut sensere Germani, copias atque auxilia undique contrahunt, ac se ad dimicandum comparant. Prælii committendi ubi tempus adfuit, & steterunt infestæ utrinque acies, convitiis primo certavere Germani copias ostentantes suas & suorum, quos in prima acie collocavissent, procera corpora; tum equitum aspedu ferocium frendentes turmas: unde Germanis summa vi impressionem facientibus, cum Bessi loco pulsi fuissent, sinistrum Hungarorum cornu non mediocriter terruere. At ecce Banus, Regis Avunculus, qui callebat mores hominum, & ut Bonfinius notat, in medio præsidebat agmine (quo loco animadvertere licet omnibus, cuius tunc Banatus dignitas fuerit prærogativæ) succurrere laborantibus & animare perterritos incipit, ferocem præ se ferre Germanos, inquiens, animum primo certaminis impetu, at si cum viris res sit illis, ponere animos, & paratos vinci: his dictis concitato Regio exercitu, sternere passim Germanos Banus, atque idem ut facerent, quibus opem tulisset, præcipere pergit. Bani impressionem præpetis ad instar fulminis advolantis, Germani sustinere non potentes, infami fuga terga vertunt. In fugam conversos noluit longius Geysa cum Bano persequi, quod

Banus A-
nonymus
Strenue
adversus
Germanos
pugnat.

se

se victoria contentum diceret, intra hostium præsertim fines parta. Cæsa Germanorum septem & amplius millia, capto Rapoltho fraudis capti Pisonii Authore, Hungarorum tria cecidere.

Intercessere aliquot post Geysam Reges, quorum res gestæ circa regna nostra nullæ traduntur a scriptoribus, præterquam quod Stephanus tertius variis artibus Dalmatarum animos, Venetorum largitionibus ferme corruptos, in officio & fide retinuerit; Banum quoque invenio neminem, usque ad Bancbanum sub Andrea secundo constitutum. Hic vir magnanimitate plenus de genere Bor oriundus fuerat, quem Pechius non Bancbanum, sed Benca Banum appellat; crediderim ego Sclavo idiomate Benko, id est Benedictum Banum, Latino vero sermone Banca a peregrinis hujus linguae scriptoribus vocatum: Sclavoniae Banum fuisse, vetera Capituli Zagrabiensis statuta testantur; ubi eidem Capitulo latifundium quoddam, ac possessiōnem sat amplam & opulentam ex Patrimonio suo donasse memoratur. Ejus in rebus gerendis tam eximia habita est apud Andream Regem prudentia ac militaris virtus, ut Andreas se absente, dum in Asiam supremus copiarum Christiani nominis Dux proficiscitur, eum summæ rerum præfecerit, ejusque fidei uxorem Reginam, liberos, atque Aulam totam concrediderit. Habebat in Matrimonio Benko Banus matronam nobilissimam, formaque liberali conspicuam, pudicitia tamen rara, & quæ ornaret formam simul atque genus, unde originem duceret. Hanc Reginæ Gertrudis frater, qui sororem absente Andrea salutatum venerat, conspicatus, amore ejus exarsit, captusque est illico. Cumque hic morbus in dies magis atque magis cresceret, nec jam sustinere vim mali posset adolescens, queri apud Reginam coepit, parum felibus avibus in Pannoniam descendisse, quod correptus ægritudine intolerabili vitam acerbam duceret, ad quæ soror opem pro viribus pollicetur. Denique amoris flammis patefactis, Regina blanditiis mulierem aggreditur, verbis alloquitur solito blandioribus ac mollioribus tentat promissis. Hæc cum nequicquam fierent, majus quiddam ausa est. Certa die, nec cuiquam præter fratrem cognita, omne illud meridianum tempus, quo solitudo soleret & quies esse in Aula, in ea cura posuit, ut Matronam vel invitam amatori traderet; cum falso sibi persuasisset, tametsi pudicitiae jacturam fecisset illa, taciturnam tamen vel coactam timore, vel certe captam amore adulteri. Introdūcta igitur in amantis cubiculum ignara scelerati consilii pudica mulier, cum jussa manere non obtemperaret; Regina cubiculo egreditur, relecta illa fratri inconcesso amore æstuanti: dimissa post contaminatam pudicitiam infelix Matrona ad Reginam revertitur, arte dissimulans se ab illa proditam. Hinc commune cum marito domicilium, certa pro-